Zuanna iurati civis liberae ac regiae civitatis nostrae Soproniensis; qualiter superioribus evolulis temporibus anni millesimi sexcentissimi quinquagesimi tertii praeteriti fidelis noster egregius Georgius Rechej de Galosháza certas quasdam differentias et binas actiones, contra memoratos exponentes ac providum Andream Piechler eiusdem civitatis nostrae Vice capitaneum per attactum Petrum Melchiorem de Zuanna iuri statui petitum occasione et praetextu cuiusdam Iudaei in bonis ipsius actoris in possessione Fülös dicta, comitatuque eodem Soproniensi existente habitis degentis, consequenterque in famulatio, uti idem praetendisset, suo occupati ac in actionibus eiusdem actoris superinde erectis clarius et uberius specificati, propter non admissionem per dictum vice capitaneum in praefatam civitatem nostram Soproniensem et consequenter violentiam exinde de commissione eorum exponentium subsecutam per modum et formam quaerelarum coram te vice-comite caeterisque adiungendis movisset et suscitasset; quibus medianlibus ex eo, quod iuxta libertatem, immunitatem et consuetudinem eiusdem civitatis nostrae Soproniensis hactenus longa temporum et annorum serie de et super non admissione Iudaeorum in eandem civitatem absque comitiva unius stationarii seu musquetarii, caertoque censu destinato, conditis, inviolabiliter observatam et continuo usu roboratam, absque huiusmodi censu praetactus Iudaeum in interiori eiusdem civitatis circulum et plateam per memoratum vice-capitaneum admissus non fuisset vigore brevium articulorum propter praemissum Iudaeum, alias iurium regni incapacem, legitimequae in regnum una cum caeteris Iudaeis non admissum et per consequens neque iurisdictioni et defensionis immediatae cuiuslibet subjectum seorsim et separatim quaerere intendisset, ac terminum etiam pro revisione huiusmodi quaerelarum exinde motarum et erectarum, diem nimirum octavum tunc proxime affuturi, iam vero praeteriti mensis Ianuarii anni modo currentis infra-scripti obtinisset, in quo memoratorum exponentium praetextu non admissionis huiusmodi Iudaei iurium regni incapacis, neque in regnum legitime admissi, ac per hoc neque

iurisdictioni et defensioni quorumpiam nobilium subiectis contra libertates, immunitates et consuetudinem usu continuo roboratam damnificare intendissetis. Ob hoc memorati exponentes ad Maiestatem nostram confugiendum benignum quoddam mandatum nostrum praeceptorio inhibitorium, vobis praeceptorie sonans et directum pro sui parte extraxissent, quo mediante benigne vobis et serio demandatum exstulisset, quatenus vos praemissas dicti Georgii Rechej causas seu differentias mediantibus binis suis actionibus per modum et formam querelarum vigore brevium ex parte attacti Iudaei, iurium regni incapacis, infidelis ac a servitio quarumcunque personarum nobilium et administratione officiorum amoti et exclusi propter non admissionem eiusdem in eandem civitatem nostram contra immunitatem et consuetudinem eiusdem longa annorum serie inviolabiliter et sine intermissione observatam, usu roboratam et ratificatam, absque praevia comitiva et solutione fieri debere praetendentem et exinde violentiam subsequenter contra attactos exponentes et Andream Piechler per eundem magistrum civium iuri statui petitum, seorsim et seperatim motas et suscitatas in termino superinde praefixo, vestri in praesentiam reassumere, in iisque ulterius procedere, aut memoratos exponentes damnificare minime praesumpsissetis, quin potius ab ipsis causis, earumque revisionibus labefactionem longaevae consuetudinis civitatis eiusdem inviolabiliter observatae involventibus omnino supersedere eandemque civitatem nostram in legitimis eiusdem immunitatibus et consuetudinibus observandis absque impedimento relinquere debuissetis, sicut licet etiam eorum supersedissetis, ac praemissi benigni mandati nostri praeceptorio — inhibitorii continentis tu vice comes te accomodaturum obtulisses; prout id ex signaturis dorsalibus eidem mandato nostro superscriptis ac per te vice comitem subscriptione tua roboratis uberius eliceretur; nescitur tamen, quibus tu vice-comes ductus rationibus memoratos exponentes occasione eiusdem negotii denuo certificari fecisses, ac eisdem pro revisione earum causarum terminum praefixisses, in discussionemque te immittere velles, gravi damno et praepiudicio eorum exponen-

lium, derogamineque praerogativae eorum ac vilipendio legum patriarum legitimarumque consuetudinum eiusdem civitatis nostrae Soproniensis, nec non contemptu legitimorum mandatorum nostrorum oblationisque (obligationisque) iure manifesto. Supplicatum itaque exstitit Maiestati nostrae nominibus et in personis eorundem exponentium debita cum instantia humillime, quatenus eisdem circa praemissa gratis provide, vosque a praemissarum causarum seu differentiarum penes dictas querelas ex parte non admissionis in eandem civitatem nostram interiorem Soproniensem absque censu praevio contra supra specificatam immunitatem et consuetudinem eiusdem civitatis haecenus observatam eiusdem Iudaei, uti iurium regni incapacis, neque legitime in regnum admissi et per hoc neque iurisdictioni quorumpiam nobilium aut defensionis eorum submissi, motarum et suscitatarum revisione et discussione fienda, denuo et ex superabundanti inhibere dignamur nec pateremur eosdem improvise damnificari. Cum autem iusta petenti non sit denegandus assensus, et alioquin Iudaei uti iurium regni incapaces, infideles ac nulla conscientia praediti articulo nonagesimo primo anno 1647 per expressum a servitiis dominorum et administratione officiorum amoti et exclusi declarentur, ac per hoc neque iurisdictioni et defensionis nobilium subiiciantur, neque alii propter non admissionem eorum in certa loca et civitates iuxta immunitates et consuetudinem eorum Soproniensium conditas impediri aut molestari permittantur, quin potius liberae quoque civitates, quae pro bono et conservatione sua de lege patriae statuta in medios sui condendi auctoritatem habent, in suis antiquis libertatibus, privilegiis, iurisdictionibus, immunitatibus et legitimis consuetudinibus usu continuo immemoralique roboratis dictantibus tam quinquagesimo tertio anni 1635⁴¹ reliquisque ibidem specificatis, quam aliis etiam passim annorum articulis inviolabiliter conservari debent, sed et legitimis mandatis nostris aliorumque iudicum regni ordinariorum, iudices inferiores et pedere obtemperare teneantur. Pro eo vobis denuo et ex superabundanti committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic, uti praefertur, stantibus seque habentibus,

praemissas dicti Georgis Rechej causas et differentias mediantibus praemissis binis suis actionibus per modum et formam querularum vigore brevium ex parte attacki Iudaei, jurium regni incapacis, infidelis ac a servitio quaruncunque personarum nobilium et administratione officiorum amoti et exclusi propter non admissionem eiusdem in eandem civitatem nostram Soproniensem contra immunitatem et consuetudinem eiusdem longa annorum serie inviolabiliter et sine intermissione observatam, usu roboratam et ratificatam absque praevia comitiva et solutione fieri debere, praetendentem et ex inde violentiam subsequentem contra eosdem exponentes ac Andream Pichler per ipsum magistratum civium iuri statui petutum, seorsim et seperatim motas ac suscitatas, in termino superinde denuo praefixo vestri in praesentiam reassumere, in iisque ulterius procedere, aut memoratos exponentes damnificare minime praesumatis, quin potius ab ipsis causis, earumque revisionibus, labefactionem consuetudinis civitatis inviolabiliter observatae involventibus omnio supersedere, dictamque civitatem nostram in legitimis eiusdem immunitatibus et consuetudinibus observandis absque impedimento relinquere modis omnibus debeatis et tenamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibentibus reslitutis. Datum in libera ac regia civitate nostra Poseniensi Sabbatho proximo post festum nativitalis beatae Mariae virginis, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto (L. S.) Lectum per me Georgium Orosoy sacrae caesareae regiaeque Maiestatis personalis praesentiae in iudiciis locumtenentem et consiliarium. m. p.

Másolatát lásd: M. T. Akadémia könyvtára „Történ. ívrét 72. sz. gyűjtemény.” Közli Szentkirályi György.

 124.

Bécs 1657 január 10. III. Ferdinánd király parancsa Hadadi gróf Wesselényi Ferencz nádorhoz, hogy lépjen érintkezésbe Mansfeld Fülöp gróffal, Győr főkapitányával, kit megbiztak a Dunán Törökország felé tartó rác és zsidó kereskedők rablógylkosainak kinyomozásával, s maga részéről is küldjön valakit a nyomozó bizottságba.

Ferdinandus tertius diuina fauente clementia electus Romanorum imperator semper augustus.

Spectabilis ac magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Mandauimus supremo capitaneo Jauriensi comiti Philippo de Mansfeld, quatenus tam Comaronii, quam Vyuarini contra praedones, qui nuper ausi sunt mercatores Rascianos et Iudaeos Danubio in Turciam descendentes spoliare et interficere seuera diligentia inquirat, quemadmodum inclusa paria demonstrant, cum seruitii nostri ratio et tranquillitas inclyti regni ac ipsum ius gentium postulet, ut similes malefactores reperiantur exemplariter castigentur; quod vobis per praesentes eo fine notum esse uoluimus, quatenus desuper cum eodem comite a Mansfeld correspondeatis et aliquem non minus et vestra parte deputetis et adiungatis, qui una cum eodem inquirere, et ita commissio haec ex omni parte bene peragi possit; cuius effectum elementer praestolabimur. Vobis interea gratiam nostram Caesaream ac regiam benigne confirmantes. Dabantur in ciuitate nostra Viennensi decima die mensis Ianuarii anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo, regnorum nostrorum Romani uigesimo primo, Hungarici trigesimo secundo, Bohemici uero trigesimo.

Ferdinandus m. p.

Ad mandatum sacrae, caesareae Maiestatis proprium. H. comes a Puchaim m. p. E. Constantinus Sattler m. p.

Kivül: Spectabilis ac magnifico comiti Francisco Wesseleny de Hadad perpetuo de Murau, regni nostri Hungariae palatino, iudici Cumanorum, camerario consiliario nostro intimo ac per dictum regnum nostrum Hungariae locumtenenti, nec non partium eiusdem regni superiorum supremo capitaneo et praesidii Filekiensis administratori, fideli nobis sincere dilecto,

Eredetiye a m. kir Orsz. Levéltár kinst. oszt. „Tört. Eml. B. 1657 jan. 10^a”.

Szentkirályi György másolata

Görgény Szent Imre 1662 márczius 20. Apafi Mihály, Erdély fejedelme, Melemet gyulafehérvári zsidónak, örökösének és mindkét nevű utódainak hűsége, s különösen török-tolmácsi minőségében teljesített kitünő szolgálatai fejében 1000 forintért zálogba adja a Fejérvármegyében fekvő Ompoicza birtokot összes tartozékaival.

Ompoicza possessio Iudae Melemet Iudaeo interpreti in florenos 1000.

Nos Michaël Apafi Dei gratia princeps Transilvaniae memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos cum ad nonnulorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis strenui Iudae Melemet de Alba Julia, quae ipse nobis in omnibus rebus et negotiis fidei et industriae suae commissis, praecipue vero in interpretanda Ottomanica lingua ad vernaculam nostram ab eo toto tempore, quo beneficio Dei in hoc principatus nostri fastigium sumus evecti, fideliter et summa cum animi sui proplitudine exhibuit ac impendit, quod ipsum et iam deinceps praestitutum nulli dubitamus; totalem itaque et integram possessionem Omponicza in comitatu Albensi Transylvaniae existentem, habitam, quae alias illustrissimi quondam domini Joannis Kemény reprobati a fulgida porta Ottomanica principis alias Transylvaniae praefuerat, sed ex eo, quod idem contra favorem et indultum praefatae portae Ottomanicae (peccatis nostris ita promerentibus iusto dei iudico subiecti sumus) in hoc regnum Transylvaniae clandestine irrumpendo occupasset, ac detruncari curatis nonnullis proceribus regni principem se creari fecisset; verum non ita multo post potentissimi Turcarum imperatoris armis turpi praelio victus occubisset, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, alpibus, vallibus vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviiis, piscinis, pesca-

turis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus memorato Iudae Melemet haeredibusque et posteritatibus ipsius utriusque sexus universis in et pro mille florenorum Hungaricalium iustae, currentis et usualis monetae summa dandam, conferendam, inscribendam et impignorandam duximus, assecurando, affidando et certificando eundem Iudam Melemet haeredesque et posteritates eius utriusque sexus universos, quod si nos vel successores nostri, legitimi videlicet Transylvaniae principes, aut alii, quorum videlicet intererit, eandem possessionem redimere aut reusurpare voluerimus, aut voluerint, non aliter neque secus, nisi prius deposita et integre persoluta mille florenorum Hungaricalium iustae, currentis et usualis monetae summa ab eisdem redimemus et reusurpabimus, redimereque et reusurpare possimus atque possint. Ad quod tam nos ipsos obligamus, quam etiam successores, legitimos videlicet Transylvaniae principes, obligatos et modis omnibus obstrictos esse volumus. Prout damus, donamus, inseribimus et impignoramus, assecuramus, item affidamus et certificamus, obligamusque et obstringimus, salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in curia nostra Görgény Sancta Imreiana, die vigesima mensis Martii, anno domini millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo.